
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Aschenez Prolungamento n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Tel 0965 812223  –  Fax 0965 499417  –  e-mail cmreggiocalabria@gmail.com  –  e-mail Certificata conservatoriocilea@pec.it 
Sito internet   http://cilea.altervista.org/  

MSC 

 

Prot. n. 3641/E1                     Reggio Calabria, lì 04 agosto 2020 

 

Oggetto: Determina a contrarre. Ordine diretto di acquisto al MEPA per rinnovo annuale del 

servizio di conservazione sostitutiva a norma del registro di protocollo giornaliero. 

Affidamento diretto Ditta Aruba PEC spa - Monte San Pietro (BG) P.I. 01879020517 

Cig. n. ZE02DD86E2. 

 

IL PRESIDENTE 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2013, in vigore dal 

12/10/2015, contenente le Regole tecniche in materia di protocollo informatico ai 
sensi degli articoli 40-bis , 41, 47, 57-bis e 71, del Codice dell’amministrazione digitale 
di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005 che  introduce il  nuovo obbligo della 
conservazione digitale a norma” del Registro giornaliero di protocollo, quale il 
“registro informatico di atti e documenti in ingresso e in uscita che permette la 
registrazione e l’identificazione univoca del documento informatico all’atto della sua 
immissione cronologica nel sistema di gestione informatica dei documenti”; 

 

Considerato altresì che è stabilito che il registro giornaliero di protocollo deve essere trasmesso al 
Sistema di Conservazione entro la giornata lavorativa successiva; 

 

Considerato pertanto, che la conservazione del “registro di protocollo giornaliero” è un servizio 
obbligatorio, che garantisce integrità e leggibilità nel tempo dei documenti originali 
informatici; 

 

Atteso che il servizio di conservazione del Registro giornaliero di protocollo è stato affidato 
per l’anno in corso alla ditta Aruba SPA, conservatore attivo accreditato presso 
l’Agenzia per l’Italia digitale, che lo ha regolarmente svolto garantendo la qualità del 
servizio; 

 

Viste le linee guida n. 4 dell’Anac aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 
2018 inerenti le procedure per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria ed in particolare il punto 3.6 stante il quale per importo 
inferiore ad € 1.000,00 è consentita deroga al principio di rotazione, con scelta 
sinteticamente motivata; 

 

Vista la nota MIUR-AFAM prot. n. 1501 del 10.07.2019 avente oggetto “circolare MEPA”, 
a firma del Capo dipartimento per la formazione superiore e la ricerca del Miur, 
indirizzata a Presidenti e Direttori delle Istituzioni AFAM, che, tra l’altro, recita “… 
Pertanto questo Ministero invita i destinatari della presente circolare ad intraprendere le 
iniziative opportune e necessarie affinché gli Uffici di riferimento non ricorrano al MEPA se non 
nei casi esplicitamente imposti dalla legge, salvo situazioni eccezionali, debitamente motivate. 

…”; 
 

Considerato che nel caso in esame il ricorso al mercato elettronico garantisce la celerità ed efficacia 

del procedimento; 
 

Ritenuto pertanto di autorizzare il ricorso al mercato elettronico; 
 

Preso Atto che il servizio è scaduto il 18.05.2020 e che pertanto occorre procedere al rinnovo di 
tale servizio; 

 

Visto l’esito dell’attività istruttoria al Mepa in base al quale è stato individuato come 
rispondente alle esigenze il prodotto contrassegnato dal codice identificativo 1GB-

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it
http://cilea.altervista.org/


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Aschenez Prolungamento n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Tel 0965 812223  –  Fax 0965 499417  –  e-mail cmreggiocalabria@gmail.com  –  e-mail Certificata conservatoriocilea@pec.it 
Sito internet   http://cilea.altervista.org/  

MSC 

STORAGE<10, al costo di € 19,80 oltre iva 22%, che include uno spazio di 
archiviazione di 1 Gb, che risulta offerto dalla ditta Aruba SPA a condizioni 
favorevoli. Pertanto il costo complessivo si sostanzia in € 96,62 incluso iva per 
contratto avente durata di 12 mesi; 

 

Vista la bozza d’ordine n. 5638183 relativa all’offerta presente sul MEPA della ditta Aruba 

SPA; 
 

Considerata l’affidabilità della ditta fornitrice, già constatata nell’anno in corso e il modico importo 
della spesa, addirittura inferiore rispetto al decorso 2019; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in 
particolare l’art. 2 ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi 
in economia di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip 
sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e 
l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio 
senza necessità di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 

 

Visto il certificato DURC online prot. INAIL_22439884, scadenza 14 ottobre 2020; 
 

Vista la delibera n. 16/2020 del 15.05.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione e.f. 2020; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 Di approvare la bozza d’ordine n. 5638183. 
 

Art. 3 Di autorizzare la spesa di complessivi € 96,62 iva inclusa con imputazione al Cap. 108 Uscite 
per servizi informatici - U.P.B. 1.1.3 Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi - delle 
uscite correnti - del bilancio del Conservatorio per l’e.f. 2020. 

 

Art. 4 Di commissionare in affidamento diretto, tramite piattaforma MEPA, alla ditta Aruba SPA 

con sede legale in Via San Clemente n. 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG), P.I: 01879020517, 
il rinnovo del servizio di conservazione giornaliera del registro di Protocollo e la seconda 
classe documentale per la conservazione della PEC al costo di € 96,62 iva inclusa, e ne 
autorizza il pagamento anticipato in un'unica soluzione a ricezione di fattura elettronica. 

 

Art. 5 Di dare mandato al direttore amministrativo, in qualità di punto ordinante sistema CONSIP, 
per la trasmissione dell’Ordine di Acquisto Diretto, ai sensi dell’art. 1 delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015. 

 

Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente provvedimento che sarà 
pubblicato alla sez. Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale, alla sezione 
bandi di gara e contratti. 

 
 

  Il Presidente 
   f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi  

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it
http://cilea.altervista.org/

